
premessa indicate, nei termini specificati nella Relazione tecnica del 3 febbraio 2022, n. 330, allegata alla
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale, a norma dell’articolo 80, comma 2, numero
1), della l.r. 11/2015 e successive modificazioni e integrazioni, come da elaborato cartografico anch’esso
allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione.

IL PRESIDENTE IL CONSIGLIERE SEGRETARIO
Gianmarco Medusei Claudio Muzio

(allegato omesso)
____________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 15/03/2022 N. 189

Istituzione Tavolo permanente in funzione di osservatorio sulle libere professioni e approva-
zione regolamento su finalità, composizione e modalità di funzionamento dello stesso.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- Il decreto Legislativo Luogotenenziale 23 novembre 1944, n. 382 “Norme sui consigli degli ordini e
collegi e sulle commissioni centrali professionali”;

- Il decreto del Presidente della Repubblica 7 agosto 2012, n. 137, “Regolamento recante riforma degli
ordinamenti professionali, a norma dell’articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138,
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”;

- la legge 10 dicembre 2014, n. 183 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli ammortizzatori sociali,
dei servizi per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di riordino della disciplina dei rapporti
di lavoro e dell’attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di lavoro” (c.d.
Jobs Act);

- il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia
di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre
2014, n. 183”;

- la legge 22 maggio 2017, n. 81 recante “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e
misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato” (Jobs Act
Autonomi);

- la legge regionale 1 agosto 2008, n. 30 “Norme regionali per la promozione del lavoro”;

PREMESSO che:

- Secondo il “VI Rapporto sulle libere professioni in Italia”, realizzato dalla Fondazione Osservatorio delle
libere professioni di Confprofessioni per l’anno 2021, l’Italia è il paese che conta il maggior numero di
liberi professionisti e quello con la maggiore incidenza di professionisti sugli occupati;

- il contributo delle libere professioni risulta importante anche sul piano economico, come si evince dalle
recenti analisi economico-statistiche che dimostrano la relazione positiva tra PIL pro capite e incidenza
dei liberi professionisti;

Anno 53  -  N. 16                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  20.4.2022  -  pag. 6



- la forte crescita che ha caratterizzato il comparto delle libere professioni per tutto l’ultimo decennio -
fatta eccezione per la battuta d’arresto legata all’esordio della pandemia da Covid-19 - ha determinato,
nel 2020, l’aumento di circa 250 mila professionisti in più rispetto al 2009;

- la progressiva crescita del comparto libero-professionale e la parallela contrazione del lavoro autonomo
hanno portato ad una riconfigurazione strutturale dell’universo dell’occupazione indipendente in Italia,
ravvisabile anche solo attraverso i numeri, atteso che se nel 2009 i liberi professionisti valevano solo il
20% degli occupati indipendenti, oggi il loro peso è salito al 27%, rappresentando oltre un quarto
dell’universo occupazionale di riferimento;

- la crisi legata al Covid-19 ha colpito pesantemente il mercato del lavoro e, in particolare, le perdite occu-
pazionali hanno interessato anche il comparto dei liberi professionisti; 

DATO ATTO che con Ordine del Giorno n. 486 approvato nella seduta del 30 novembre 2021, il Consi-
glio regionale Assemblea legislativa della Liguria ha impegnato la Giunta regionale ad istituire un tavolo
permanente in funzione di Osservatorio sulle libere professioni ed efficientamento delle decisioni poli-
tico-amministrative, al fine di instaurare un costante confronto con il mondo delle libere professioni,
anche relativamente ai temi della modernizzazione del mercato del lavoro, del potenziamento delle infra-
strutture del governo del territorio, dell’efficientamento dei servizi pubblici e del supporto alle imprese,
nonché alla possibilità di una migliore integrazione tra liberi professionisti e istituzioni;

RITENUTO opportuno incentivare un rapporto di collaborazione con le libere professioni sulle neces-
sità e le istanze del territorio ligure, anche in vista delle prossime politiche regionali promosse in materia
di lavoro e occupazione nell’ambito, tra gli altri, della nuova programmazione FSE+ 2021-2027, del
Programma Next Generation EU (NGEU) e, in particolare, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) e del Programma GOL (Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori); 

CONSIDERATO che l’istituzione di un luogo di confronto tra Regione e Ordini professionali rafforze-
rebbe la co-progettazione delle azioni future, dando voce alle istanze dei professionisti che operano sul
territorio ligure;

RITENUTO pertanto opportuno, per le finalità di cui sopra, istituire un Tavolo permanente in funzione
di osservatorio sulle libere professioni (di seguito, T.L.P.) quale sede unitaria di raccordo e di consulta-
zione con il comparto delle libere professioni su tematiche di comune interesse;

PRESO ATTO altresì che Regione Liguria, in attuazione delle previsioni dell’articolo 10 della richia-
mata legge 81/2017, sta avviando l’istituzione, nell’ambito dei Centri per l’Impiego, di sportelli di lavoro
autonomo finalizzati a fornire ai lavoratori autonomi operanti nel territorio regionale accesso ad infor-
mazioni sul mercato del lavoro nonché attività di orientamento, riqualificazione e ricollocazione al lavoro;

CONSIDERATO che, anche tramite gli sportelli sopra citati, il T.L.P. può costituire un’efficace sede
operativa per la promozione dei servizi offerti nell’ambito degli sportelli dedicati all’interno dei Centri
per l’Impiego a supporto delle imprese e delle libere professioni;

RITENUTO NECESSARIO approvare lo schema di regolamento su finalità, composizione e modalità
di funzionamento del T.L.P., allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e necessaria
(Allegato A), nonché il format di manifestazione di interesse da parte di ciascun Ordine professionale per
la partecipazione al T.L.P. e comunicazione dei rispettivi nominativi di rappresentante e sostituto (Allegato
B);

Anno 53  -  N. 16                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  20.4.2022  -  pag. 7



RITENUTO altresì OPPORTUNO dare mandato al Dirigente del Settore Politiche del Lavoro e C.P.I.
di integrare l’elenco contenuto nel paragrafo 2 del regolamento di cui all’Allegato A con eventuali ulteriori
Ordini professionali, previa manifestazione di interesse degli stessi;

DATO ATTO che dalla sottoscrizione del predetto regolamento non derivano flussi finanziari tra i
componenti del T.L.P., né oneri finanziari a carico del bilancio regionale;

SU PROPOSTA dell’Assessore al Lavoro e Politiche attive dell’Occupazione, Trasporti, Rapporti con le
Organizzazioni sindacali, Turismo, Fiere turistiche e Grandi Eventi, Giovanni Berrino

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di istituire un Tavolo permanente in funzione di osservatorio sulle libere professioni quale sede unitaria
di raccordo e di consultazione con il comparto delle libere professioni su tematiche di comune inte-
resse;

2. di approvare lo schema di regolamento su finalità, composizione e modalità di funzionamento del
T.L.P., allegato alla presente deliberazione quale sua parte integrante e necessaria (Allegato A), nonché
il format di manifestazione di interesse da parte di ciascun Ordine professionale per la partecipazione
al T.L.P. e comunicazione dei rispettivi nominativi di rappresentante e sostituto (Allegato B);

3. di dare mandato al Dirigente del Settore Politiche del Lavoro e C.P.I. di integrare l’elenco contenuto
nel paragrafo 2 del regolamento (Allegato A), con eventuali ulteriori Ordini professionali, previa mani-
festazione di interesse degli stessi;

4. di dare atto che dalla approvazione dei predetti regolamento e format di manifestazione di interesse
non derivano flussi finanziari tra i componenti del T.L.P., né oneri finanziari a carico del bilancio
regionale.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o,
alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Roberta Rossi

(seguono allegati)

Anno 53  -  N. 16                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  20.4.2022  -  pag. 8



Anno 53  -  N. 16                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  20.4.2022  -  pag. 9

Allegato A 
 

 
 
 

REGIONE LIGURIA 
 

 
Regolamento su finalità, composizione e modalità di funzionamento 
del Tavolo Permanente in funzione di Osservatorio sulle libere 
professioni. 

 
 

1. FINALITÀ 

1. Il Tavolo Permanente in funzione di Osservatorio sulle libere professioni (di seguito, 
T.L.P.) rappresenta la sede unitaria di raccordo e di consultazione al fine di instaurare 
un costante confronto con il mondo delle libere professioni su tematiche di comune 
interesse, come la modernizzazione del mercato del lavoro, il potenziamento delle 
infrastrutture in termini di governo del territorio efficientamento dei servizi pubblici e 
supporto alle imprese.  

2. 
stakeholders che in piena autonomia ma con pari dignità si confrontano e cooperano, 
consente di raggiungere i medesimi obiettivi di sviluppo del sistema produttivo ligure.  

3. Il T.L.P. è quindi destinato a favorire la migliore interlocuzione e integrazione con le 
generale della collettività, e viene individuato quale sede 

operativa per: 
- il confronto e la discussione circa le necessità e le proposte del sistema ligure delle 

libere professioni; 
- 

imprese e delle libere professioni, anche tramite sportelli dedicati ai lavoratori 
autonomi; 

- la presentazione e la condivisione di iniziative coinvolgenti le libere professioni, 
anche in vista della nuova programmazione FSE+ 2021-2027, del Programma 
Next Generation EU (NGEU) e, in particolare, del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) e del Programma GOL (Garanzia di Occupabilità dei 
Lavoratori);   

- il confronto sulle politiche regionali promosse in materia di lavoro e occupazione, 
nonché la presentazione e il confronto rispetto a progetti sperimentali, anche in 
una logica di adozione e diffusione a livello regionale; 



Anno 53  -  N. 16                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  20.4.2022  -  pag. 10

- la raccolta e il coordinamento delle istanze del territorio al fine di favorire il 
confronto coordinato con il livello nazionale e ministeriale rispetto a specifiche 
tematiche. 

 

2. COMPOSIZIONE 

1.  ed è 
costituito dal Vicedirettore Generale Lavoro e Turismo, dal Dirigente del Settore 
Politiche del Lavoro e C.P.I., da due funzionari esperti in materia di politiche del lavoro, 
da un membro esperto di Anpal Servizi S.p.A., nonché da un rappresentante per ognuno 
dei seguenti Ordini professionali: 

- Agenti di cambio; 
- Agronomi e Dottori forestali; 
- Agrotecnici e Agrotecnici laureati; 
- Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori; 
- Assistenti sociali; 
- Attuari; 
- Avvocati; 
- Consulenti del lavoro; 
- Commercialisti ed Esperti contabili; 
- Geologi; 
- Geometri e Geometri laureati; 
- Giornalisti; 
- Ingegneri; 
- Notai; 
- Revisori contabili; 
- Tecnologi alimentari; 
- Periti agrari e Periti agrari laureati; 
- Periti industriali e Periti industriali laureati; 
- Ordine dei Consulenti in proprietà industriale; 
- Consiglio Nazionale degli Spedizionieri Doganali (CNSD); 
- Federazione Nazionale dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri (FNOMCeO); 
- Federazione Nazionale Ordini Veterinari italiani (Fnovi); 
- Federazione degli Ordini dei Farmacisti italiani (FOFI); 
- Federazione Nazionale Ordini Professioni Infermieristiche (FNOPI); 
- Federazione Nazionale degli Ordini della Professione di Ostetrica (FNOPO); 
- Federazione Nazionale Ordini dei Tecnici sanitari di radiologia medica, delle 

professioni sanitarie tecniche, della riabilitazione e della prevenzione (FNO 
TSRM PSTRP); 

- Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi; 
- Ordine Nazionale Biologi; 



Anno 53  -  N. 16                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  20.4.2022  -  pag. 11

- Federazione Nazionale degli Ordini dei Chimici e dei Fisici. 

2. 
comma 1 potrà essere integrato, previa manifestazione di interesse, da ulteriori Ordini 
professionali. 

3. Il Presidente nomina altresì un segretario fra i dipendenti della struttura regionale 
competente per materia, di categoria non inferiore a D, che lo supporta nelle attività 
amministrative. 

4. In relazione agli argomenti da trattare, il T.L.P. può avvalersi della collaborazione di 
esperti con specifiche competenze al fine di valutare le relative specificità avuto riguardo 
agli argomenti trattati. 

e ne dà esplicita evidenza ed informazione in sede di 
convocazione del Tavolo. 

 

3. MODALITÀ DI DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI  

1. Entro 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente delibera sul B.U.R.L., i 
rappresentanti delle associazioni professionali di cui al punto 2) trasmettono, 
mediante indirizzo PEC protocollo.pec@regione.liguria.it, con intestazione al 
Settore Politiche del Lavoro e C.P.I., il nominativo del rispettivo rappresentante al 
T.L.P. e di un sostituto 
B). 

2. Entro i termini di cui sopra, il Vicedirettore Generale Lavoro e Turismo effettua la 
nomina dei funzionari esperti in materia di politiche del lavoro mediante apposito Ordine 

Regionale competente.  

3. Il T.L.P. resta in vigore fino alla conclusione della presente legislatura, con 
successiva possibilità di rinnovo e aggiornamento della relativa composizione e 
delle modalità di funzionamento. 

 

4. MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO 

1. Il T.L.P. si riunisce di norma ogni quattro mesi, nonché ogni qual volta 
opportuno coinvolgere i suoi membri in vista 

delle finalità di cui al paragrafo 1. 

2. Il T.L.P. si riunisce altresì in via straordinaria su specifica richiesta di almeno un 
terzo dei suoi componenti. 



Anno 53  -  N. 16                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  20.4.2022  -  pag. 12

3. Le riu
giorno, con un preavviso di almeno 15 giorni dalla seduta.  

4. Le riunioni si ritengono valide quando alla seduta risulta presente almeno un terzo 
dei componenti effettivi o, in loro sostituzione, dei rispettivi supplenti. 

5. Qualora non si dovesse raggiungere il predetto numero legale, la riunione viene di 
norma riconvocata entro 10 giorni con lo stesso ordine del giorno. Laddove la 
mancanza del predetto numero legale per due sedute consecutive non consentisse 

 

6. Le sedute possono essere svolte in presenza, in modalità telematica o in modalità 
mista (presenza simultanea a collegamento a distanza). 

7. Il segretario redige, per ciascuna seduta, un verbale sintetico che viene inviato ai 
componenti T.L.P., per la sua approvazione alla prima seduta utile. 

8. Ai componenti del T.L.P. nonché agli ulteriori soggetti che abbiano partecipato ai 
suoi lavori, non compete alcun compenso, indennità, gettone di presenza, rimborso 
spese o emolumento comunque denominato. 



Anno 53  -  N. 16                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  20.4.2022  -  pag. 13

Allegato B 

 

 
 
Spett.le  
Regione Liguria 
Settore Politiche del Lavoro e C.P.I. 
Indirizzo PEC: protocollo.pec@regione.liguria.it 
 
 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE AL TAVOLO 

PERMANENTE IN FUNZIONE DI OSSERVATORIO SULLE LIBERE PROFESSIONI E 

COMUNICAZIONE NOMINATIVI RAPPRESENTANTE E SOSTITUTO 

 

Il sottoscritto ............................................... nato il ........................ a ............................... e 

residente in ................. via ................................ n....... codice fiscale.................................... 

in qualità di legale rappresentante del .............................................................................. 

con sede legale in via .............................................. n.......... 

codice fiscale/ p.Iva  n. ............................................  

 
 
 

MANIFESTA 

il proprio interesse a partecipare al tavolo tecnico in oggetto  

 

DICHIARA 

1.  di aver preso visione del Regolamento su finalità, composizione, modalità di 

funzionamento e partecipazione a titolo gratuito del Tavolo Permanente in funzione 

di Osservatorio sulle libere professioni; 

2. di individuare i 

sostituto nelle persone dei Signori: 

(titolo e generalità) ………......................................................................................................  

telefono……………………...….... mail………………….………………….. rappresentante, 

(titolo e generalità)  

; 



Anno 53  -  N. 16                                BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II  -  20.4.2022  -  pag. 14

3. di essere a conoscenza che i dati contenuti nella presente istanza saranno utilizzati 

nel rispetto della normativa sulla privacy e di autorizzarne il trattamento ai sensi del 

GDPR (Regolamento UE 2016/679) e del d.lgs n 101/2018. 

 

 

(località)      

         

          TIMBRO e FIRMA   

                      


